ponenda pro ratione dubitandi posuit, ut diceret, an nulla sit pactio talis, quasi contra ius sit posita; id eum etiam in responso sentire, intelligo, nullam esse nimirum pactionem, quia in totum sit contra ius: certe talem esse perspicue demonstrari potest. Nam si id agitur pactione, ne debitor consentiat cum alio de re vendenda, pactio naturæ aperte aduersatur; cum id agat, ne fiat, quod quamuis emptores omnes, atque adeo leges omnes prohibeant, natura tamen fieri posse constat, & quidē ita, ut cum factum fuerit, non possit natura infectum reddi. Quod si id agitur, ut quāuis debitor consensu pignus alicui vendiderit, tamen emptori non obligetur: conuentio est contra ius manifestum: fieri enim potest, ne quis de re sua certo pretio alicui tradenda conueniat: at illud non potest, quin qui id fecerit, iure ex vendito obligetur, si modo & res sit, quæ vendi possit, & venditor is, cui eius rei commercium, aut suarum rerum administrationum sit interdicta. *leg. 2. §. prox. iutu. Inst. de ob. ex. conf.* Venditio enim causa est, quæ perficitur illo consensu, quem dixi, hac causa posita etiam effectum, id est, obligationem sequi necesse est. Est & hac ratione pactio contra ius, quia eo refertur, ne acquiratur alteri actio ex suo contractu: hæc enim aut quæque pactio minuendi iuris causa interpretata seruanda est, dum de suo iure quis paciscatur: alterius autem detrahere obligationi, & eius conditionem facere deteriore paciscendo non licet. *l. pactum. in fin. l. si vnus. §. pacta, ver. ante omnia. supra. de pac. l. soluendo. sup. de neg. gest.* Sed maxime illa ratione contra ius est, quia creditoris nihil interest pignus non vendi, si res non progrediatur ultra venditionem, de qua sola nunc agitur. Esto enim, intersit creditoris pignus non alienari (quanquam ne hoc quidem verum est, cum re distracta semper maneat creditori integrum ius pignoris. *leg. distractis. Cod. de pigno.*) demus tamē interesse eius rem ad alios possessores non transferri: at illud certe ei nihil nocet pignus esse distractum alii a debitore, quādiu pignus apud debitorem manet: obligatur enim eo contractu solus debitor, non creditor: nec in emptorem quidquam iuris in rem venditam eo facto transfertur: tantum abest, ut ea re minuatur vlla ex parte ius creditoris: quinimo & post venditionem, si sola interuenit, nec dum tradita possessio est, idem adhuc possessor manet, qui prius fuerat: ut dici non possit, eam venditionem vlla ex parte creditoris esse damnosam: frustra igitur & contra ius paciscitur, ne debitori hoc modo rem, quæ pignori sit, distrahere liceat. Eo enim spectant conuentiones omnes, ut acquirat sibi quisque quod sua interest, nec alia lege recipiuntur iure, quam si paciscens intersit. *l. stipulatio ista. §. alteri. §. eo. arg. in l. ex conuentione. C. de pac.* Præter hæc opponuntur superiori sententiæ exempla quædam prohibita manumissionis, & alienationis; eiusmodi illa quidem, ut in his & prohibitio valeat, & inhibeat iure effectus manumissionis, & alienationis: sed cum versentur in alio genere rerum, & personarum, minus eam sententiam offendunt: & tamen quia similia esse videntur, nec bis attingenda sunt, ut dissimilitudo explicetur. Si seruus ea lege venditus sit, ne manumittatur, placet ita valere conuentionem, ut quāuis manumittatur, tamen ad libertatem peruenire non possit. *leg. pen. Cod. si man. ita. fu. al. l. seruus. 9. sup. de ma. l. si seruus. in fin. §. qui & a quib.* Non multum interesse videtur, ut aduersus dominii naturam intelligatur quid fieri, vtrum domino conuentione adimatur manumittendi ius, an alienandi, cum vtrumque dominii iure in seruo

seruo facere suo liceat. Quod & verum est, ut dicendum sit, si hic conuentionem & dominii noui ius tantum spectamus, non magis aduersus id, quod dominii proprium est, paciscendo effici posse, ne dominus seruum manumittat, quā effici potest, ne alienet. Sed in manumissione serui a domino prohibita singulare ius est, ut prohibitio rata sit, & tanquam conditione personæ iniuncta non possit vnquam seruus nancisci libertatem. Ius constitutum ad confirmandam magis dominorum potestatem in seruos, quam Romani summā & illibatam esse voluerunt. *l. 2. sup. de ii qui sunt suis, vel al. iur.* quod & superiore iure consequuntur: sic enim metu pænæ discunt serui continere se in officio, & non offendere dominos, ac tale aliquid in se admittere, ut superiore pænâ adiecta a dominis alienentur. Nulla pænâ est in eo, ne seruus venditus alienetur: quod si venditoris forte aut donatoris interest, eum non alienari, dum id consequatur venditor illi satisfactum est, quantumuis seruus contra conuentionem alienatus fuerit. Sed tamen & in alienationis prohibitione, de qua agimus, constitutum est interdum ita eam valere, ut si dominus tentet alienare, alienatio sit irrita: quod sit, cum aut lex prohibet alienationem, aut testator. Prius declaratur exemplo fundi dotalis, quæ lex Iulia alienari prohibet. *Inst. quib. al. lic. vel non. in pr. l. 2. sup. de fun. dot.* posterius in *l. filiusfamil. §. Diui. 2. sup. de leg. 1. l. peto. §. fratre. l. cum pater. §. libertis. §. de legatis. 2.* Sed hæc dissimilia sunt. Legis auctoritas publica est, quæ ratam & inuolatam esse Reipub. expedit. *l. 2. §. de legi.* hoc non fit aliter, quam si quod lex fieri non vult, si factum sit, habeatur pro infecto: itaque ut ita habeatur, etiam constitutum est *leg. non dubium. Cod. de legi.* Testatorum autem est persona priuata est, non ut legislatoris publica; tamen plus tributum est supremis voluntatibus morietium, quam viuientium, & iussum, uti quisque legauerit, id est statuerit de re sua, ita ius esse, idque etiam ut fiat, hominibus deberi, & publice interesse existimatur. *l. verbis. inf. de ver. sig. leg. 1. Cod. de sac. ec. l. vel negare. supra. quem. test. ap.* Manebit igitur, quæcumque conuentio sit de re aliqua, ne domino eam vendere aut alienare liceat, dum ne sit nuda conuentio, sed aut in traditione rei interposita, aut stipulatio, hanc quidem esse vtilem, sed non ita, quin domino integrum sit iure suo & vendere & alienare, ut prius, ut quidem venditio & alienatio rata sit: solum valere hæcenus, ut si contra, quam cautum est, res vendita aut alienata sit, actio sit ex conuentione in id, quod paciscens vel stipulantis interest: hinc dubium non esse, quin in proposito, cum Titius fratrem heredem reliquit ex parte, simul seruus Titio donatus quamuis donatus ea lege, ne ad fratrem eius perueneret, tamen ad eum pro ea parte iure peruenerit, ut & reliquæ res hereditariæ, non secus, quam si donatio nullam talem legem accepisset: proinde hac institutione seruo ita translato aduersus stipulationem factum videri, si modo & de hac specie alienationis contrahentes senserint: de quo cum dubitari possit, superest, ut de eo paucis consideremus. Dicit ergo potest his verbis stipulationis, ne seruus ad Titii fratrem peruenerit, contineri singularem omnem alienationem serui, quæ is specialiter in fratrem Titii transferatur: vniuersalem autem illam, qua frater efficiatur heres, ex mente contrahentium non contineri. Mouet, quod fratre Titii herede relicto, principaliter ei acquiritur hereditas, quæ iuris defuncti vniuersitas quædam est: per consequentiam autem res singulæ ve-

niunt, quæ illa vniuersitate continentur, ut declaratur in *leg. 1. supra. de auct. tuto.* atqui ibidem etiam traditum est, cum alterutrum eorum spectandum est, & quæritur, vtrum sit spectandum, id deberi attendi, quod principaliter fit, non quod per consequentiam. Huc accedit, quod pleraque per se non possunt alienari; quæ tamen cum vniuersitate recte & sine impedimento iuris transeunt: nam sepulcrum specialiter vendi non potest: at fundo vendito, in quo id fuit, etiam sepulcrum accedet. *l. in modicis. supra. de contrahend. emt. leg. si mercedem. §. 1. supra. de action. em.* Quinimo, quod hunc locum proprie attingit, si cuius rei commercium quis non habet, ea illi legari non potest; si tamen heres institutus sit, dominus eius efficitur. *leg. quædam. supra. de acquiren. rer. dom.* quo declaratur alienatione alicuius rei prohibita, speciale alienationem rei, non institutionem & vniuersitatis alienationem prohibitam videri. Sed hæc mouere nos non debent. Quod enim dicitur spectandum esse in acquisitione hereditatis id, quod principaliter quæritur, non quod per consequentiam; in specie *d. et. l. 1. de auct. tut.* recte dicitur; & generaliter quoties hanc legis mentem esse apparet: quod illic accidit, vbi tutor pupillo auctor est, ut hereditatem adeat, a qua aliquid tutori debetur. Et si enim tutor in eo per consequentiam auctor sit in rem suam, quod lex prohibet: tamē rei singularis incommodum non tanti esse debet, ut manifestam vtilitatem pupilli in tota hereditate acquirenda impediatur: neque hoc legis consilium est, quæ pupillis consulere, non eorum commodis obstar e voluit. Quod nicostet, hanc mentem esse vel legis vel contrahentium, ut quæ fiunt per consequentiam, non attendantur, dicendum est, omnia generali prohibitione alienationis contineri, quibus sit, ut res alienetur, siue principaliter id fiat, siue per consequentiam, ut diserte cautum est constitutione Iustiniani, *leg. vlt. Cod. de reb. al. non. al.* Et nota est regula, cum quid prohibetur, prohiberi omnia, quæ sequuntur ex illo. *c. cum quid prohibetur. de regul. iuris. in 6.* Quod autem placet prohibita quarundam rerum alienatione, vniuersalem alienationem rerum non contineri; ut pote cum eæ res cum vniuersitate, & ex causa hereditaria recte transeant: in prohibitione legis locum habet, ut Bartolus hoc loco recte scripsit: ad prohibitionem contrahentium non pertinet. Alia enim longe hac re legis mēs est, alia contrahentium. Cum lex alienationem alicuius rei prohibet, non est consilium legis etiam aliarum rerum; quæ in diuersa causa sunt, alienationem prohibere: Quapropter & fundus, in quo sepulcrum est, per legem recte alienabitur: & recte veniet ad aliquem hereditas et in qua sit res aliqua, cuius commercium heres non habuit. Et quia hæc transferre per legem licet, simul etiam per legem illa accedere necesse est, quæ rebus alienatis continebantur. Cum autem inter priuatos hi, qui paciscuntur, de re aliqua aperte sibi cauēt, hoc animo sunt, ut id omnino sibi præstari velint, siue id fiat cum incommodo promissoris, siue non fiat: idque etiam ut ita præstetur, receptum est, si verbo conuentionis aut stipulationis quamuis generali contineatur. *l. quid. quid. §. eo. leg. non est. §. de trans.* Sane tamen si seruus ita donatus sit, non ne pueniat ad hos aut ad illos, sed in totum ne alienetur, & ita futurum donatarius caueat, probandum est, stipulationem non committi, si is herede aliquo instituto decedat, quamuis verum sit & seruū ad heredem adita hereditate transire: non quod non verbis conuentionis contineatur hæc alienatio, sed

quia si de hac quoque senferunt contrahentes promissio sit impossibilis, eoque inutilis: necesse est enim re vel hoc modo vel alio aliquo alienari, cum fieri non possit, quin promissor aliquo herede relicto decedat. Quo fit, ut si conventionem valere volumus, necesse sit eam sic accipi, ut aliquid generis alienationis excipi intelligatur, quo rem potius alienare liceat, quam aliis, tum deinde cetera prohiberi. Duo sunt autem genera alienationis summa; vnum, quo res singula specialiter alienantur: alterum, quo alienantur per vniuersitatem, ut sit, cum quis alteri heres factus est. Si quaeritur de vtro horum potius prohibendo contrahentes senferint, incredibile est, eos omissis iis modis, quibus seruus proprie & specialiter alienatur, de institutione potius senfisse, qua seruus non alienatur re & specialiter, sed per consequentiam. Incredibile & illud eos de alienatione necessaria senfisse potius, quam de voluntaria: haec autem posterior necessaria est, cum vnusquisque paterfamilias iure habeat heredem: illa posterior voluntaria. Non est eadem conditio est huius stipulationis, fore, ut seruus ad certos quosdam non perueniat: nihil enim impossibile hac stipulatione continet, quamuis hoc promittatur, fore ut nullo modo perueniat, id est, neque singulari vlllo titulo, neque hereditario iure. Et si enim cogitur Titius heredem habere: non tamen cogitur habere fratrem, cum ei liceat etiam per stipulationem instituere alios. Sed et si fratrem haberet heredem, non tamen ideo necesse est, seruum ad eum peruenire: potuit enim Titius efficere, ut seruus perueniret ad alios vel inter viuos eum alienando, vel testamento eum legando. Proinde ut omnis alienatio continetur verbis stipulationis propositae; ita cum possit promissor hanc prohibere, simul etiam stipulatio in omnem eam alienationem valebit, & quaecumque ea contigerit postea, qua seruus perueniat ad fratrem Titii, stipulatio committitur: puta, et si fratre herede relicto seruus cum vniuersitate ad eum tranferat: quod in specie hic proposita confirmatur. Nec est intererit ad stipulationem committendam, quomodo Titii frater fratri heres existerit, vtrum quia ab illo vltro heres institutus est, an quia sine iudicio defuncti obtinet ab intestato eius hereditatem. Et si enim posteriore casu non fecit Titius, quo seruus ad fratrem perueniret, ut sit prior: tamen verum est etiam hoc casu non fecisse eum, quominus perueniret: quod ille ne fieret, duobus modis consequi potuit, vel alios heredes instituendo, quam fratrem, vel seruum saltem alii legando, aut dum viuit in alium transferendo. Promiserat autem Titius futurum, ne seruus ad fratrem perueniret, id est, facturum se, ne perueniret: per se enim id futurum promittere intelligitur, non per alios. *Stipulatio ista in principio. §. eod. Ita dum illa non praestat, quae potest, quibus sit, ne seruus ad fratrem perueniat, contra conventionem facere, eoque & stipulatio committi intelligitur. Quamquam prope est, ut videatur defunctus dedisse hereditatem etiam ab intestato hoc ipso, quod non ademit. l. §. sciendum. §. de leg. 3. Vnde cum quis heres institutus prohibitus esset aliquid post mortem relinquere fratribus suis; placuit huic ipsi Scaeuolae contra praecipium testatoris factum videri, si is heres intestatus decesserit, & hereditas eius legitima ad fratrem pertineat. l. Lucius. penult. §. matrem. sup. de leg. 2. ut nequaquam dubium sit, quin hoc posteriore casu itidem ut priore stipulatio committatur. Quod ut significaret hoc loco Scaeuola, consulto posuit Titium*

non instituisse fratrem heredem ex parte, sed ex parte heredem reliquisse; quia verbum ad heredes testamentarios, & legitimos ex aequo pertinebat. Commissa est stipulatio ad quid committatur, & quatenus, videndum est. Et committitur in id, quod Seiae intererit, seruum non esse factum fratris Titii. Ex quo intelligitur, si Seia nihil intererit, stipulationem esse illi inutilem, ex qua neque hoc consequatur, quominus alienetur seruus contra conventionem, neque seruo alienato vlla sit eius rei nomine actio. Et recte est enim stipulatio non dandi, sed faciendi, ut pote quae non promittitur seruus, sed ne is alienetur: commune hoc omnium faciendi obligationum: si non fiat, quod promissum est, actio & condemnatio est in id, quod intererit. *Stipulationes non, vers. Celsus. l. si penam. sup. eodem. Quae est igitur potest, quid hic interesse possit Seiae, seruum fratri Titii inferuire potius, quam aliis, cum quominus aliis seruiret, non prohibuerit: quaerimus enim quid hic intererit non ex animo vindictae, sed vere & pecuniariter, vbi scilicet seruus venditus non est, eoque nec propter conventionem adiectam minoris venditus. l. si venditor. §. ult. §. de ser. exp. arg. in l. fideiusoris. in prin. de pac. Et certe quod pecuniariter non intererit, non potest aestimari, ut praestetur. Dicendum est sic interesse posse, & haec tenus agere posse Seiam, quatenus ob id factum alii praestare cogitur. Finge illam prius accepisse seruum ea lege, ne ad certos quosdam de quibus cauit, is seruus perueniret, & si contra factum esset, poenam promississe: committeretur poena aduersus eam, siue ipsa recta seruum transtulerit in eos, de quibus cautum est, siue alius, qui ab ea prius accepisset; nam hoc tantumdem valet. l. si seruus. in prin. ver. idemque fiet. supra eodem. Finge igitur deinde & Seiam hunc seruum dedisse Titio hac ipsa lege, ne ad eosdem illos seruus perueniret. Dicimus, si huius facti ad eos perueniret, Seiae tanti interesse, quanta est poena, quam alii promissit, & in quam ob huius factum incidit, atque in hanc summam illi esse actionem: quod diserte confirmatur in l. seruus. supra. de ser. exp. neque longius progreditur ex stipulatu actio. Quid est igitur, quod in ea lege. Cod. de cond. ob. cau. dicitur, cum res ea lege donata est, ne alienetur, si alienata sit, donatori proorsus conditionem quaerit quod sine exceptione dictum est, siue intererit donatoris, siue non intererit: idque ita omnino accipi debet. Et intelligendum est, cum quid datur hac lege, ne alienetur; si conditio seruata non sit, duas hic esse actiones; vnam ex conventionem expressa, aut si conventio in stipulatum deducta sit, ex stipulatu: alteram ex tacita conventionem, quae intelligitur ex eo, quod datio certam conditionem accepit. Conuentio expressa seu stipulatio hoc continet, ne res alienetur. Haec cum sit in faciendo, committitur tantum in id, quod intererit: ac si nihil intererit, inutilis est conuentio. Sed non ideo, qui rem dedit, rem amisit: nam qui dedit ea lege, ne res alienaretur, etiam tacite hoc dixisse intelligitur, si res alienata sit, nolle se rem datam esse. arg. in l. quibus. §. quidam Titio. supra. de cond. & dem. Hinc tacita conuentio, & ex conventionem conditio ob eausam dati causa non secuta. l. si extraneus. supra. de cond. cau. da. haec vnam hanc causam habet, si conditio seruata non sit, non etiam si quid intererit eius, qui dedit: atque is vltra hatum volent, experietur. l. naturalis. in prin. & §. primo. supra. de pres. ver. Itaque in proposito, si videtur Seiae, agere ex stipulatu, & consequetur, quod sua interest. Quod si aut nihil eius interest,*

aut mauult seruum habere, quia hunc pluris aestimat, ager conditionem, qua consequetur, ut Titii frater seruum reddat, aut si hunc alienauit, nec potest reddere, ut in aestimationem serui condemnatur. Ut de eo, quod hic peti potest, expressit Scaeuola; ita & de eo quatenus possit, videtur respondisse, ut scilicet agere possit Seia in id, quod intererit, idque in solidum. Ait enim Seiam ex parte heredem cum fratre defuncti Titii, eodemque coherede ex stipulatu agere posse in id, quod sua interest. Si Seia poenam ante promissit, si seruus ad fratrem Titii peruenisset, & peruenit; poena aduersus eam in solidum commissa est, quamuis seruus ad eum pro parte tantum perueniret, non in solidum, ut hic contigit: quantaunque enim ex parte perueniret, semper verum erit, eum peruenisse, & ita existisse conditionem poenalis stipulationis: qua conditione existente, poena, quae solida promissa est, non diuiditur. leg. §. vltim. supra. eodem. leg. heredes. §. idem iuris. supra. fam. ercisc. itaque haec tenus etiam Seia in hac causa interest: proinde cum ait, Seia posse agere in id, quod sua interest, hoc statuere videtur etiam in id totum agere posse. Quod non ita accipi debet. De re in quam agi possit, respondet Scaeuola; de quantitate eius rei seu actionis nihil exprimit: idcirco in eo iuris regulam sequi debemus. Stipulatio hereditaria quamuis in solidum commissa, ut hic commissam esse fatendum est, tamen inter heredes diuiditur pro portionibus hereditariis. l. 4. §. Cato. §. eod. Ager igitur Seia cum fratre Titii eodemque coherede pro portione eius hereditaria: pro qua parte autem ipsa est heres, actio confusione sublata est. l. si adueta. C. de her. ac. leg. licet. C. ad leg. Fal.

#### §. Filia, quae de inofficioso.

4. §. Filia, quae de inofficioso agere instituit & transigit postea cum heredibus stipulatione interposita, & subiecta doli clausula, apud praefectum de falso testamento egit, nec probauit. quare, an ex doli clausula possit conueniri. respondit, nihil ad eam stipulationem id, quod postea actum proponeretur. pertinere.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Testamenti falsi & inofficiosi differentia.
- 2 De inofficioso testamento interposita stipulatione transigens nihil contra stipulationem, aut transactionem facit, si de falso postea queratur.

1 **L**onge est diuersae causae sunt falsi testamenti, & inofficiosi. In priore de facto heredum quaeritur, & eorum, qui in falso fabricando dolum adhibuerunt. In posteriore agitur de facto & iniuria testatoris. Falsum testamentum non est testamentum, sed tantum esse dicitur falso, cum non sit a testatore profectum. Inofficiosum testamentum re vera testamentum est, habens testatoris voluntatem, & ea, quae rite testata sit, ut & iure ciuili valeat: et si dicitur factum esse contra iuramentum perieris, praeteritis immerito aut immerito ex hereditatis iis, qui non debebant. Quare est qui de inofficioso testamento transegit cum heredibus scriptis, & promissit se de eo amplius non acturum, & generaliter dolum malum in ea causa a se abesse, ab futurumque esse, ut est doli clausula, quae stipulationibus subiici solet: l. stipulatio ista. §. si quis dolum. l. doli. sup. eod. qui inquam, ita cauit, nihil facit contra transactionem aut stipulationem, si de eodem testamento, ut falso postea agat. Quod non eo tantum spectat, ut qui agit postea de falso, non metuat in eo exceptionem rei iudicatae: leg. eum quaeritur. §. de exc. rei iud. de quo hic non agitur;

sed ut si egerit, quamuis victus sit, & pronuntiatum sit eum de falso dolo egisse, tamen intelligatur non teneri eum superiore stipulatione, quasi aduersus eam fecerit. Nec ei nocebit doli clausula stipulationi subiecta: nihil enim dolo facit aduersus transactionem, qui cum cauisset se de iniuria testamento illata amplius controuersiam non facturum, nihil nunc de iniuria testamenti, aut patris quaeritur; sed accusat heredum dolum, qui aut ipsi falsum admiserunt, aut certe nunc falso vtuntur.

#### L. Si sub vna. CXXXVI.

Paulus lib. 5. Sententiarum.

Si sub vna significatione diuersis nominibus ea res, qua in stipulatum de ducitur, appellatur: non infirmat obligationem, si alter altero verbo utatur.

**P**ars est definitionis eius; quae plenior tradita est, & exposita in l. qua extrinsecus. §. 3. eo. de discrepantia interrogationis & responsionis, quae in verbis est stipulationis, non in re: de quo etiam dictum est ad l. §. si quis ita. §.

#### §. Si quis viam ad fundum.

1. §. Si quis viam ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemve eius, ante constitutam seruitutem, alienauerit: euanescit stipulatio.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Dari res quas recte stipulemur.
- 2 Seruitutis praedii natura.
- 3 Viam ad fundum alienum aut communem, inutiliter quis stipulatur.
- 4 Stipulatus seruitutem ad fundum suum, si fundum partemve fundi ante constitutam seruitutem alienauerit, euanescit stipulatio.
- 5 Stipulatio cum in eum casum recidit, a quo incipere non poterat, vitatur obligatio.

**E**as res est quisque sibi dari recte stipulatur, quae & ei dari possunt, quae autem non possunt, frustra; ut si quis stipuletur rem suam. leg. si stipulor. 25. leg. nemo. 82. supra. Est est autem seruitutis praedii, veluti, via, itinervis, ea natura, ut hanc nemo acquirere possit nisi praedio suo: alieno nemo potest, ac ne communi quidem. leg. 1. leg. proprium. leg. si quis duas. in principio. supra. commun. praedio. Ea est re sit, ut viam quoque ad fundum alienum stipuletur quis inutiliter: eademque de causa inutiliter & socius ad fundum communem: scilicet quia neutri dari potest. leg. si vnus. supra. de seru. pra. rust. Finge est stipulatum esse aliquem ab initio viam ad fundum suum, deinde ante constitutam seruitutem fundum alienasse aut in totum, aut pro parte: hic traditur euanesce stipulationem. Non alia id quidem de causa, quam quod deducta sit stipulatio in eum casum, a quo incipere non poterat, ut de hac specie scriptum est in leg. pro parte. supra. de seru. rust. Itaque est sub vna specie rerum in stipulationem deductarum confirmat hoc loco Paulus generale illud, de quo diximus ad leg. si ex legati. §. leg. existimo. supra. eodem. cum in eum casum recidit stipulatio, a quo incipere non poterat, vitari obligationem. dicta. leg. pro parte. §. item contra. Instit. de inutil. stipulat. Quae sententia cuiusmodi sit, & an quidquam ei aduerteretur, dicitur ad leg. pluribus. penult. infra. De seruitutis acquisitione & acquisitae retentione non est huius loci, ut dicatur.

## L. Continuus. CXXXVII.

## Venuleius lib. i. Stipulationum.

*Continuus actus stipulantis & promittentis esse debet: ut tamen aliquod momentum natura intervenire possit. & comminus responderi stipulanti oportet. ceterum si post interrogationem aliud acceperit: nihil proderit: quamvis eadem die spondisset.*

Expositus est hic locus ad l. i. §. 1. sup.

§. Si hominem.

1. §. Si hominem stipulatus sim, & ego de alio sensero, tu de alio: nihil acti erit, nam stipulatio ex utriusque consensu perficitur.

Adem sententia exstat, explicata etiam pluribus verbis a Paulo in l. inter. §. 1. §. ubi de ea diximus.

§. Cum ita stipulamur.

2. §. Cum ita stipulatus sum, Ephesi dari: inest tempus, quod autem accipi debeat, quaritur. & magis est, ut tota eam rem ad iudicem, id est, ad virum bonum remittamus, qui estimet; quanto tempore diligens paterfamilias conficere possit, quod facturum se promiserit. ut qui Ephesi daturum se sponderit: neque diplomate, diebus ac noctibus, & omni tempestate contenta, iter continuari cogitur: neque tam delicate progredi debeat, ut reprehensione dignus appareat: sed habita ratione temporis, atatis, sexus, valetudinis: cum id agat, ut mature perveniat: id est, eodem tempore quo plerique eiusdem conditionis homines solent pervenire. eoque transacto: quamvis Romae remanserit, nec possit Ephesi pecuniam dare: nihilominus ei recte condicetur, vel quia per ipsum steterit, quo minus Ephesi daret, vel quoniam per alium Ephesi possit dari, vel quia ubique potest solvere. nam & quod in diem debetur, ante solui potest, licet peti non potest. quod si diplomate usus, aut felici navigatione, maturus, quam quis pervenerit Ephesum: confestim obligatus est. quia in eo, quod tempore atque facto finitum est: nullus est coniectura locus.

## S V M M A R I U M.

1. Stipulatio hac, Ephesi dari, verbis pura, re ipsa dilationem accipit.
2. Tempus, quod ex loci adiectione stipulationi tacite inest, quomodo definiendum.
3. Temporis huius vis & conditio.
4. Tempore hoc transacto, an omnimodo pecunia possit condici.
5. Tribus rationibus difficultatem, qua ob stare videbatur, Iurisconsultus remouet.
6. Solui ubique an possit, quod ubique peti non potest.
7. Solutio eius, quod certo loco dari promissum est, an alio, quam in quo promissum est loco, volenti tantum creditori, an etiam inuito recte offeratur.
8. Tempore superiore definito nondum transacto, an & quo casu agi possit.
9. Coniecturis quando locus.
10. Diploma quid.

1. C V M §. stipulamur quid dari certo loco, puta Ephesi, stipulatio verbis pure facta, ex re ipsa dilatione accipit: inest enim tempus, quo Ephesum possit perveniri: nā aliq. præstatio sit impossibilis. l. interduum. §. §. loca Inst. eod. Hoc iureposito, tractat hoc loco Venuleius quædam ad id tempus tacitum pertinentia. Ac §. primum quodnā id statueri debeamus, ut sit quod in huiusmodi quæstionibus iudex sequatur: neque enim id tempus certum est & vnum natura, ut

de eo facile & certo possit iudicari: sed varium maxime, eoque incertum, si quod proficiscentibus accidit, spectemus. Constat enim alios citius Ephesum pervenire, alios tardius, ut fert commoditas aut difficultas itineris; item contentio aut tarditas iter ingredientium. Ergo de eo statuit initio, pluribus id quidem, ut sit definitio dilucidior: sed tamen ita, ut sit hæc definitio in summa, id tempus hic accipiendum, intra quod conficere id iter possit mature diligens paterfamil. & simul mature atque ex officio diligentis patrisfamil. id fieri interpretatur, eodem tempore, quo plerique eiusdem conditionis homines solent pervenire. Hoc §. tempore ita definito, tractat deinceps & de vi ac conditione huius temporis, num scilicet & hæc eadem sit, quæ certi diei in certis obligationibus: nam hic cum aperte adiectus est, eius hæc vis est ad differendam petitionem, ut postquam præterit, confestim agi possit, & sine exceptione: ante autem, quam is dies venit, agi omnino non possit. §. in diem. Inst. eo. l. cedere. inf. de verb. sig. Tractat igitur hæc eadem & de eo tempore, quod supra constituit ex loci adiectione stipulationi inesse. Et si vere definiuit, consentaneum est, hic quoque eadem dicenda esse in utramque partem, ut sunt omnino, si recte definitio accipitur: sed prius nonnullam dubitationem habet: ideo hæc diluit: posterius indiget cautione; ideo quomodo accipiendum sit, docet. Statuit ergo de priore id, quod est omnis diei adiecti commune, transacto eo tempore, quod ante definierat inesse stipulationi, statim ei, qui promisit se Ephesi daturum, recte condici: quod significat recte ab eo pecuniam peti actione in personam. §. appellamus. Inst. de act. l. actionum. sup. pro. tit. Sed §. an omnimodo potest hoc casu pecunia condici? quid enim, si eo tempore transacto promissor iam amplius pervenire Ephesum non possit? hoc vero erat, quod dubitationem afferebat in hac re: non enim videbatur omnino ex hac stipulatione pecunia peti posse, si non pisset promissor eam dare Ephesi, ubi dari promissa est: quoniam alioqui futurum esset, ut tum peteretur, cum præstatio, uti stipulatione comprehensa est, promissori esset impossibilis. Et ut intelligatur nihil hic excipi, quominus transacto supra constituto tempore statim pecunia peti possit, esseque in hac parte omnia cum reliquis omnibus temporibus adiectis communia; nominatim superius illud Venuleius complexus est, idque removens ita definit, eoque transacto, quamvis Romae promissor remanserit, nec possit Ephesi pecuniam dare, nihilominus ei recte condiceretur: simul nihil istam difficultatem Ephesi dandi ob stare probat tribus rationibus. Vna §. est, quia per ipsum steterit, quominus Ephesi daret: qua ratione significat, etiam si transacto tempore, quod supra constitutum est, non possit promissor per rerum naturam pecuniam Ephesi dare; tamen cum per eum steterit, quominus daret, ipsum de se queri debere, qui se in eam difficultatem coniecit, nec debere ei factum suum & culpam patrocinari. l. i. §. si quis tamen. sup. si quis cant. l. factum. §. de reg. iur. Altera ratio est, quia quod promissor transacto tempore iam Ephesi pecuniam dare non potest, non est hoc impedimentum naturale, seu eiusmodi, ut per rerum naturam amplius pecunia Ephesi solui non possit, ut quis dicat eius præstationem esse impossibile: sed est impedimentum personæ, quod sit, ut ipse iam dare non possit, prout velit: quod genus impedimenti non moratur obligationem aut petitionem, ut idem scribit ead. l. §. si.

l. §. illud. inf. Possit autem natura etiam nunc pecuniam Ephesi dari, hinc intelligitur, quod per alium Ephesi dari potest: quod ita fit, si proponas aliquem amicum promissoris, vel procuratorem Ephesi esse, qui monitus det pecuniam procuratori aut institori stipulatoris: quod perinde valet, ac si ipse promissor stipulatori dedisset. Tertia ratio, quod etsi quis concedat, pecuniam iam amplius Ephesi dari non posse, neque per promissorem ipsum neque per alium; non ideo tamen consequens est, nullam esse eius pecuniæ petitionem quasi impossibili rei præstatione constituta: satis est enim, si potest promissor alibi pecuniam solvere: at potest ubique, inquit. Quod sic accipiendum est, ut possit in specie hoc loco proposita, ubi promissor Romae remanserit, & stipulator ibi cum eo agebat, & pecuniam petebat arbitraria actione pro potestate sibi data edicto, quod est de eo, quod certo loco dari oportet. l. i. §. de eo. quod cer. lo. §. loco. Inst. de act. itaque potest qui Ephesi dare promisit, exigente alibi pecuniam creditore, ubique eam solvere, quoniam volenti soluit; quod sufficit ad liberationem. Ceterum lauto stipulatore nullo alio loco solvere potest, qui certo loco dare promisit, quā in quo promisit. l. pen. §. de eo. quod cer. lo. Sed §. hanc postremam rationem repudiet fortasse aliquis, ac neget verum esse, posse promissorem ubique solvere: hoc argumento, quia ubique ab eo peti non possit. Ad hanc obiectionem tacitam diluendam pertinet ratio Venuleii, quæ sequitur: nam & quod in diem debetur, inquit, ante solui potest, licet peti non potest. Significat nimirum hac ratione, neminem debere moveri eo, quod dixerit, ubique solui posse, quod constat non posse ubique peti: non enim eandem esse causam solutionis & petitionis, nec quidquam prohibere, quominus solui possit, quod peti non potest: argumento esse, quod in diem debetur, quod ante diem peti non potest; constat tamen ante recte solui. l. stipulatio ista. §. inter. sup. l. quod certa. inf. de sol. Sed §. an volenti tantum creditori, an etiam inuito? Et ex hoc loco colligi quis dixerit volenti tantum solui posse contra, quā disseruimus supra ad l. eum, qui Calendis. §. ult. eod. in ea parte, ubi de effectu diei adiecti scripsimus: comparat enim hoc loco Venuleius solutionem rei in diem promissæ, quæ tamen peti non possit, cum solutione eius, quod certo loco dari promissum sit, & alio loco solvatur, quam in quo promissum est: at hoc alibi volenti tantum solui posse diximus, non inuito. Sed observandum est, quia in re comparantur istarum stipulationum solutiones. Et non comparantur in eo, quod id, quod peti non potest, tamen solui potest volenti creditori (nam de volente aut inuito creditore utrobique nihil adicitur) sed tantum in eo, quod solui potest, etiam quod peti non potest; solui, inquam, simpliciter, non autem volenti aut inuito solui. Quare ut libenter concedo ex verbis huius loci liquido non probari, quod in diem debetur, ante diem etiam inuito solui posse: ita volenti tantum posse solui, ex eo loco nullo modo colligitur: ut enim in priore specie efficiatur aliquid alicubi solui posse, etiam quod ibi peti non potest, satis est dici in specie posteriore id, quod ante diem peti non potest, tamē ante diem posse solui, quocumque tandem modo solui possit, siue volenti siue inuito creditori. Postremo cum in solutione eius, quod ante diem solvitur, nihil exprimitur hic, quid volenti fieri possit, aut etiam inuito, & maxime cum de ea solutione agatur hic obiter, non quo ius de ea re tradatur: quod hic ommissum

est, id aliorum locorum regulis relicto intelligendum est, in quibus de hac specie ex professo agitur, ut dicta leg. stipulatio ista. §. inter. sup. & d. l. quod certa. inf. de sol. qui quales sint, suo loco satis ostendimus. Quod §. reliquum est, docet Venuleius in extremo, non idē utique quæque de effectu superioris temporis in contrariam partem probandum esse, quod de ceteris temporibus natura certis; ut eo non transacto dicatur nondum etiam agi posse. Vult. n. ne hic quidē adhuc posse agi; sed ita, si promissor intra id tempus non pervenit Ephesum: quod si maturius, quā quisquā pro consuetudine hominum solet, eo pervenerit, confestim, inquit, obligatus est: quod cum effectu dictum accipi debet, ut significetur ita eum obligatum, ut confestim cum eo agi possit, ut & in l. eum, qui Calendis. §. ult. §. Non ergo vera est definitio temporis superioris, dixerit aliquis. Quoties enim tempus aliquod adicitur obligationi, non alia eius vis esse potest, quam ut differatur si non obligatio, at certe petitio: alioqui frustra adiciatur, atque adeo non sit obligatio in diem. §. in diem. Inst. eo. Quare si vere tempus superius in hac causa definitum est, dici debuit, ante quā id præterierit, omnino agi non posse: quod si agi potest, fatendum est male id tempus definitum esse. Hoc diluit Venuleius, cū superioris sententiæ confirmandæ causa hac ratione vertitur, quia in eo, quod tempore atque facto finitum est, nullus est coniecturæ locus. Non. n. dubiam est, quin hoc tantum de valeat, ac si ita dixisset. Recte dicerentur ista, quæ obiecimur, si supra definitum esset tempus in uniuersum, intra quod ex huiusmodi stipulationibus, quæ loca adiecta habent, agi posset. Nūc autē intelligi debet, id solū definitum esse, de quo natura non constat: quod tunc accidit, cū intra idoneum tempus dicitur promissor in locum constitutum non pervenisse, & quaritur, quod nam sit id idoneum tempus, intra quod possit commode eo perveniri: tūc §. enim res dubia coniecturis, & definitione atque auctoritate prudentiū indiget, ut explicetur: at ubi promissor certo pervenit Ephesum multo maturius, ad hanc veritatem & certitudinem naturæ superior definitio non pertinet, atque adeo etiam hic sit inepta: utpote quæ coniecturis voluntatis nitatur: in eo autē, quod tempore atque facto finitum est, id est, in eo, quod certo factum est, non est opus coniecturis, aut prudentia aliqua ad rem explicandam, quæ natura certa est, & se ipsa ostendit. Proinde hic definitio ex re ipsa sumetur, dicemusque id tempus præterisse, quo potuit promissor pervenire Ephesum, cum re vera eo pervenerit. Quod §. ait, sic posse promissorem maturius, quā quisquam solet, Ephesum pervenire, si felici navigatione usus sit, aut diplomate; hoc posteriore significat, si promissor usus sit ad iter equis cursoris, seu cursu publico, qui olim exceptis quibusdam personis interdictus erat constitutionibus l. his tantum modo. C. de cur. pub. lib. 1. 2. ideo si quis eo uti vellet, opus erat diplomate, id est, libellis Principis, quibus eius rei potestas fieret, ut & viri docti alii in hunc locum, alii in suis lexicis recte acceperunt: itaque causa hic posita est, ex qua effectus intelligeretur: diploma pro cursu publico, qui ut sit, diplomate Principis efficitur.

§. Item qui insulam.

3. §. Item qui insulam fieri spondis: non utique cōquiritur undique fabricis; & plurimis operis adhibitis, festinare debet: nec rursus utroque, aut altero contentus esse. Sed modus adhibendus est secundum rationem diligentis adificatoris, & temporum, locorumque: item si non inchoetur opus

tantum estimetur, quod in illo intervallo effici potuit. transactoque tempore, quo in insulam consummare oportuerit, si postea edificetur, liberetur reus: sicut liberatur, qui se daturum spondit, si quandoque tradit.

## S Y M M A R I V M.

- 1 Stipulationibus faciendi tempus inest, intra quod possit opus perfici.  
 2 Tempori huic quis modus statuatur.  
 3 Temporis ita statuti quis effectus.  
 4 Ex stipulatione, Insulam fieri, ob non incoatum opus, simulatque mora in insula facienda fieri cœperit, agi potest.  
 5 In stipulatione hac promissor post moram faciendo, modo lis contestata nondum sit, liberatur.

Quod t loco adiecto fit, ut tempus in sit stipulationi, quo perueniri in eum locum possit, de quo superiore §, dictum est: hoc idem euenit in faciendi stipulationibus, ut contineatur id tempus, intra quod possit opus perfici. *Interdum. sup.* Sed t nec hoc certum est natura, non magis quam superior: cum interperitiam & diligentiam artificum magna sit differentia. Ergo idem hic queritur, quod supra, quē huic tēpori, quem diligētia ædificatoris statuere debeamus modū: q̄ dilucide Venuleius hic initio explicat. Sed t & hoc die obligationi constituto, eadem illa duo, de quibus superius diximus, sunt hic quoque consequētia, ut neq; agi possit ex hac causa ante, quam id tempus præterierit, ut dicitur traditum est in *l. si ita stipulatus. 1. 4. §. eod.* & rursum eo transacto cōfestim & sine exceptione agi possit, ut est conditio omnium obligationum, quæ sunt in diem. §. *in diem. Inst. eod.* Etsi autē hæc quoq; de effectu huius temporis vera sunt, si quis ea recte, & quō sensu dicuntur, accipit: tamen nisi attendimus, fallere nos possunt. Id ergo ne accidat, hic quoq; ut ante, utrumq; horū postea attingit, & quomodo accipiendū sit, monet. Cū t. n. ait, itē si non incoetum opus, id tantum estimetur, quod in illo intervallo effici potuit: pertinet hoc ad prioris illius partis interpretationem, nec aliud significat, quam id, quod dicitur ante quam id tempus præterierit, ex ea causa agi non posse, sic esse accipiendum, ut non possit agi totius operis non perfecti nomine. Ceterum ob non incoatum opus, simulatq; mora in insula faciendā fieri cœperit, agi posse, ut estimetur id solum, quod interest stipulatoris id factum esse, quod factum non fuit.

De qua distinctione diximus ad *d. l. si ita. 1. 4. §.* Quod t autem addit, transactōq; tempore, quo in insulam consummare oportuerit, si postea edificetur, liberari reū: huc spectat, ut admoneamur, quod in alteram partem dicitur, transacto eo tēpore statim agi posse in id, quod interest, non sic esse accipiendum, quasi omnino & præfracte semper agi possit a stipulatore; sed ita, si pergat promissor non ædificare, & eo nomine patiatur secum litem contestari: ceterum si ante litem contestatam ædificet, posse eum liberari: de quo est in *l. si insulam. sup. eod.*

## §. Illud inspiciendum.

4. Illud inspiciendum est: an, qui centum dari promissit, cōfestim teneatur: an vero cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit. quid ergo, si neque domi habet, neq; inueniat creditorem? sed hæc recedunt ab impedimento naturali. & respiciunt ad facultatem dandi. est autē facultas personæ commodum in commodumque, nō rerum, quæ promittuntur. & alioquin si quis Stychum dari sponderit, quæremus, ubi sit Stychus: aut si non multum re-

ferre videatur, Ephesi daturum se, an quod Ephesi sit, cū ipse Roma sit, dare spondeat. nam hoc quoque ad facultatem dandi pertinet: quia in pecunia & in Sticho illud commune est, quod promissor in presentia dare non potest. & generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet: ne incipiat dici, eum quoque dare non posse, qui alienum seruum, quem dominus non vendat, dare promiserit.

## S Y M M A R I V M.

- 1 Difficultas præstandi seu impedimentum promissoris, an quibusvis in rebus petitionem differat: & num. 5.  
 2 Difficultatis causæ ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet; quæ sententia duobus argumentis confirmatur: & numero 4.  
 3 Lectio Florentina notatur.

Postquam t ex hac stipulatione, Ephesi dari, placet non statim pecuniam peti posse; quia non statim peruenire Ephesum promissor potest, de quo dictum est. *sup. §. cum ita.* postquam etiam eum, qui insulam ædificari promissit, placet non statim teneri; quia non statim ædificare potest, de quo in §. præcedenti. quam ob causam placet etiam utrobique petitionem differri, donec & illic tempus præterierit, intra quod perueniri potest Ephesum, & hic insula ædificari: haud abs re est, cur videatur dici debuisse in rebus quoque omnibus promissis itidem cessare obligationem, si promissor non possit rem, quam promissit, præstare, eoque id tempus expectandum, cum possit: consentaneum enim esse, ut quod in quibusdam obligationibus, efficit difficultas præstandi, quod promiseris, id, cū eadem interuenit, efficiat in omnibus. Recte igitur atq; ordine fecit hoc loco Venuleius, ut cum de superioribus duab. causis dixisset, subiiceret hanc quæstionem; an re aliqua promissa, quæ quidē sua natura dari possit, quam tamen nondum promissor possit dare, non possit cōfestim agi, sed in sit id tempus, quod in prioribus illis, quo promissor dare possit: sic enim conueniebat, ut dubitationē, quæ ex supra scriptis causis hic nascebatur, tolleretur, & de difficultate rei præstandæ in vniuersum definiret, ubi & quæ impediret obligationem, aut nō impediret. Finge aliquem promississe centum, qui ea non habeat domi, nec inueniat creditorem: aut cum Romæ esset, promississe Stychum, qui sit Ephesi, aut Stychum alienū, quem dominus non vendat. Summa Venuleii sententia est, quæcunq; res mobilis promittatur, cuius alioqui commercium sit, si promittatur pure, & loco nō adiecto ubi detur, cōfestim promissor teneri, nec ideo differri petitionē, quia hanc promissor in promptu non habeat; quantumuis iustis difficultatibus impediat, quominus eam possit præstare. Quæreret ergo aliquis, qui fiat, ut in superioribus causis obligationum differatur petitio, quia promissor statim peruenire Ephesum nō possit, aut quia non possit statim ædificare insulam: hic aut placeat non differri, ubi nihilominus cōstet promissor rem promissam adhuc dare nō posse? Occurrit huic dubitationi Venuleius, cum ait, sed hæc recedunt ab impedimento naturali, & respiciunt ad facultatem dandi. Significat enim non esse, cur hæc causæ superioribus comparetur: quoniam in prioribus duabus causis, quod promissor peruenire statim Ephesum non potest, aut non potest statim insulam ædificare, impedimentū est naturale: non. n. ideo hæc

hæc ille facere nō potest, quia impediatur ipse priuatum, sed quia natura ipsa præstari ea non possunt, neq; ab ipso, neque ab vilo alio, cuiusmodi impedimentū cū præstationē præsentem impossibilē reddat, sic obstat obligationi, ut differat petitionem, donec præterierit id tempus, quo poterant illa præstari. Quod autem in hac specie, de qua agitur, promissor rem dare nō potest ob eas difficultates, quas diximus, non naturale impedimentum hoc est, sed personæ, id est, non id, quod sit in natura, quæ rem prohibeat dari; sed quod sit in persona promissoris, qui ideo tē dare non potest, non quia nō possit res dari, sed quia ipse ea careat. Ac t generaliter de hoc genere impedimenti in extremo ita definit, causam difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinere. Quominus autem dubitemus ita esse, hanc sententiam duobus argumentis confirmat ductis ab absurdo. Vnū est in illis verbis, aut si non: quod est huiusmodi: si dixerimus re promissa, quam promissor ob aliquas priuatas causas statim præstare non potest, differri petitionem, donec eam possit præstare; eueniet, ut Sticho Romæ promisso, qui erat Ephesi, in sit stipulationi tēpus, quo perueniri possit Ephesum, quia promissor, si seruum ipsi tradere velit, ante hoc tempus id facere non potest: atque ita nihil intererit, utrum quis, qui sit Romæ, promittat Stychum Ephesi se daturū, an vero simpliciter nullo adiecto loco promittat, se daturum eum, qui sit Ephesi: quod minime probandum est, & Venuleius pro absurdo habet. Est enim contra omnium iuris auctorum sententias, qui quod dicitur expectandū esse tempus, quo Ephesum perueniri possit, ibi solū tradiderunt, ubi is locus ad dandū stipulationi adiectus est. §. *loca. Inst. eod. l. interdum. sup. l. 2. §. qui ita. de eo. quod cer. loc.* Animaduertendum t est autem hoc loco perperam legi in Pandectis Florentinis, aut si non: nam hæc oratio, si non multum referre videatur, conditionalis cum sit, subiunctiuā aliquam orationē desiderat: quæ hic nulla est. Nec multum profecerimus, si hæc verba, aut si non, interpretemur per nisi: etsi enim nemo Latinorū, quod sciam, ita loqui solet, neq; hæc verba fuisse puto in exceptionum formulis ad exceptionem significandam, sed potius illa, at si non, pro, at hoc ita, quod intendis si non, quæ sunt verba exceptioni conuenientia: tamen etiam hac significatione admissa multo deterior sententia efficeretur, non tantum non conueniens huic loco, utpote quæ ad institutum probandum nihil valeat; sed etiam ipsa per se plane inepta & nugatoria, hæc nimirum; si dicemus Sticho promisso cessare obligationem, donec promissor eum dare possit, & Stychus erit Ephesi, expectandum erit, donec Ephesum perueniri possit, ubi seruus est, ut vel illic tradatur, vel illinc tradatur alio, ubi queat dari: atque ita non multum intererit, utrum Stychum hunc simpliciter quis promiserit, an promiserit Ephesi se daturum: nisi tamen vtrum horum fiat, multum referre videatur: ut in summa sit hæc sententia, non interest inter hæc, nisi interest: hæc non differunt, nisi differant: quod nihil aliud est, quam si ita dicatur, hæc non differunt, si non differunt, propterea quod nisi & si non idem valent: quod quam sit ridiculum & nugatorium, quamque ad probandum id, quod Venuleius instituit, nihil pertineat, nemo non videt. Necessario igitur ita legendum est, ut & in aliis exemplaribus legitur; ut sic non multum referre videatur, Ephesi daturum se, an quod Ephesi sit, cum ipse Roma sit, dare spondeat: estque hæc lectio o-

ptima; ubi nō tantum sententia perfecta est: sed inest etiā ratio ad id, quod instituit, probandū efficax. Prius enim dixerat: alioquin si quis Stychum dari sponderit, quæremus, ubi sit Stychus. subiicit continenter, ut sic non multum referre videatur, id autem est; ut hoc admissio querendum esse ubi sit Stychus promissus; consequens sit non multum referre videri, Stychum ne Ephesi se daturum, an eum qui sit Ephesi, simpliciter quis promittat: deest assumptio, & conclusio; sed quarum vtraque per se satis intelligitur. hoc modo: hoc autem non multum inter hæc interesse, falsum est: ergo & illud, unde sequitur. Alterum t eiusdem rei confirmandæ causa argumentum est in extremis illis verbis, ne incipiat dici eum quoque dare non posse, qui alienum seruum, quem dominus non vendat, dare promiserit. Hoc autem hanc sententiam habet: Si dixerimus difficultatem & incommodum præstationis ad stipulatorem, non promissorem pertinere, ut prius definiērat; consequens erit dicere, eum, qui seruum alienū promissit, non teneri, si dominus eum seruum non vendat: quoniam non possit quisquam, qui dominus non sit, rem dare, id est, eius rei dominium transferre. *leg. traditio. §. de acq. rer. dom. l. nemo plus. j. de reg. iur.* nec vero est, quod promissori imputetur, si eum seruum nō acquirit, quem det, ubi dominus eum nolit vendere. Dicit autem hoc casu promissorem non teneri, quia dominus non vendat seruum promissum, etiam hoc pro absurdo habet Venuleius: quia sit inauditum, sitque contra omnium iuris auctorum sententias: quod pro certo sumit, quia sit iuris explorati. Summa t hæc sit: cum de difficultate aut incommodo præstationis rei promissæ agit, queriturque, an ob eam causam stipulatio non valeat, aut differatur, in eo hæc regula iuris tenenda est, qua facile res expediatur; impossibilium nullā esse obligationem. *l. impossibilium. j. de reg. iuris.* impossibilium enim cum dicitur, facile declaratur contrariarum rerum obligationem consistere, & ex ea statim agi posse. Impossibilia autem sunt, non quæ promissor non potest præstare, sed quæ conditione ipsa talia sunt, ut non possint hac conditione manente præstari vel ab ipso, vel ab alio, siue natura efficiatur, quominus dari possit, siue iure. Proinde quod ita dari non potest, nec potest in stipulationem deduci, *leg. si stipulor. supra.* & si quid promissum ad aliquod tempus non potest præstari, differatur petitio, donec id tēpus præterierit, ut hoc loco dādi adiecto, & in stipulationibus faciendi accidit, de quibus proxime dictū est. Quod si promissum erit, quod per se dari possit; quamuis hic nō habeat domi promissor, quod det; tamen & consistit obligatio, & cōfestim promissor tenebitur. In quam sententiam dictum est, quod proxime sequitur in §. *si ab eo.* si ab eo stipulatus sim, qui efficere non possit, cum alii possibile sit, iure factam obligationem. Datur quidem debitori spatium ad soluendum, *leg. si debitori. supra. de iud. leg. quod dicimus. infra. de sol.* sed datur consentienti, idem quod & iudicatis. *dicit a leg. si debitori.* quod non est argumentum promissorem statim non teneri, sed contra maxime teneri. Iudicatos enim constat non solum tunc obligatos esse, cum condemnati sunt, sed etiam tunc fuisse cum agi cum illis cœptum est: alloqui frustra cū illis iudicio actum esset. *leg. cedere. infra. de verbor. sig.* ideo dicitur his spatium ad soluendum non dari, sed indulgeri; non obligationis iure, sed humanitatis causa. *leg. cum militi. §. ult. §. de comp. de quo plura ad l. eum, qui Calendis. §. ult. supra.* Ne illud quidem argumento est,

eum, qui rem promissam in potestate non habet, cō-  
 festum non teneri, quia si interpellatus non dedit, di-  
 citur moram non facere. *leg. quod te. §. si cert. petat.* Non  
 enim solus moram non facit, a quo pecunia peri non  
 potest: sed omnis omnino, qui differendæ solutionis  
 aliquam causam habet iustā, etiam si maxime debeat.  
*leg. sciendum. §. seqq. supra. de usuris.* ut constat de eo,  
 qui debet re vera, sed ignorat se debere, *dicta. leg. quod*  
*te. cum quo nihilominus recte iudicio agitur. l. silud. §.*  
*de her. pet. l. si quis solutioni. §. de usuris.* Illud notandum  
 est, quod re simpliciter promissa negamus, dilationem  
 stipulationi inesse; etiam si promissor rem in potestate  
 non habeat: in his solis rebus locū habere, de quibus  
 tractat Venuleius hoc loco, id est, in pecunia & Sty-  
 cho, & generaliter in rebus mobilibus, quæ ut loco  
 moueri possunt, ita quouis loco natura sua possunt  
 præstari. Alia causa rerum immobilium, puta fundi:  
 hic quia non mouetur loco, non potest natura alibi  
 tradi, quam ubi est. Ideo recte scriptum est in §. *ultim.*  
*Instit. de inutil. stipul.* fundo promisso non posse stipu-  
 latorem continuo agere, sed tunc, cum tantum spatii  
 præterierit, quo traditio fieri possit. Adicitur ibidem  
 & de Stycho promisso: sed ita, ut eum accipere debeat  
 mus, qui itidem ut fundus certo loco detineatur, vel  
 vi, ut si sit apud hostes, vel venditionis lege: quem lo-  
 cum exposui diligentius, ad *dict. l. eum, qui Calendis. §.*  
*ult. §. in ea parte, in qua de iure & effectu puræ stipula-*  
*tionis agitur.*

§. Si ab eo stipulatus sim.

§. *Si ab eo stipulatus sim, qui efficere non possit, cum*  
*alio possibile sit: iure factam obligationem, Sabinus*  
*scribit.*

**D**efinitio est ad superiorem disputationem perti-  
 nens, cuius pars hæc est, & appendix: de qua & il-  
 lic diximus.

§. Cum quis sub hac conditione.

9. *Cū quis sub hac conditione stipulatus sit, si re sacrā,*  
*aut religiosam Titius vendiderit, vel forū aut basilicā, &*  
*huiusmodi res, qua publicis usibus in perpetuum relicta*  
*sint, ubi omnino conditio iure impleri non potest, vel id fa-*  
*cere ei non liceat: nullius momenti fore stipulationem,*  
*proinde ac si ea conditio, qua natura impossibilis est, in-*  
*serta esset, nec ad rem pertinet: quod ius mutari potest, &*  
*id, quod nunc impossibile est, postea possibile fieri, non enim*  
*secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis a-*  
*stimari debet stipulatio.*

**I**dem in *Linter. §. sacram. vers. sed hæc dissimilia. §. quæ*  
*locum partim tibi, partim ad l. si rem meam. 3. supra.*  
 exposuimus.

§. Si ut aliquid fiat.

7. *Si, ut aliquid fiat, stipulemur: & usitatus, & ele-*  
*gantius esse, Labeo ait, sic subici prænam, si ita factū non*  
*erit. at cum quid ne fiat, stipulemur: tunc hoc modo, si ad-*  
*uersus ea factum erit. & cum alia fieri, alia non fieri,*  
*coniuncte stipulemur: sic comprehendendum, si non fe-*  
*ceris, si quid aduersus ea feceris.*  
 Idem in *l. cum quid ut fiat. 7. §. vbi dixi.*

§. Præterea sciendum.

8. *Præterea sciendū est: quod dari stipulemur, non*  
*posse nos uni ex heredib. acquiri: sed necesse esse, omnibus*  
*acquiri: at cum quid fieri stipulamur, etiam unius perso-*  
*nam recte comprehendendi.*

**E**t de sententia huius loci abunde a me dictum est,  
 vnaque totus hic locus, possimusne stipulando ac-

quirere vni tantum ex heredibus, & quid acquirere,  
 tum quatenus, diligenter tractatus ad *l. stipulatio ista.*  
 §. *alteri. §. in ea parte, qua ex tribus generibus earū per-*  
 sonarū, quibus stipulari nos posse illic posuimus, dif-  
 feritur de heredibus, quibus recte nos stipulari cōstat.

L. Eum, qui certarum. CXXXVIII.

Idem lib. 4. Stipulationum.

*Eum, qui certarum nundinarum diebus dari stipule-*  
*tur, primo die petere posse, Sabinus ait. Proculus autē &*  
*ceteri diuerse schola auctores, quamdiu vel exiguū tem-*  
*pus ex nundinarum spatio superesset, peti posse existimāt.*  
*Sed ego cum Proculo sentio. 1. §. Cum pure stipulatus sum,*  
*illud aut illud dari: licebit tibi, quotiens volo mutare vo-*  
*luntatem in eo, quod præstaturus sis: quia diuersa causa*  
*est voluntatis expressæ, & eius, qua inest.*

**E**xposui initium in *l. qui hoc anno. 42. §. ult. in l. qui*  
*ex pluribus. 106. §. eo.*

L. Cum ex causa. CXXXIX.

Idem lib. 7. Stipulationum.

*Cum ex causa duplæ stipulationis aliquid interdum,*  
*venditoris heredes in solidum oēs conueniendi sunt. oēsque*  
*debent subsistere. & quolibet eorum defugiente, ceteris*  
*subsistere nihil prodest: quia in solidum defendenda est*  
*venditio, cuius indivisa natura est. sed cū uno defugiente*  
*oēs defugisse videantur, ideoque omnes teneantur: unicuique*  
*pro parte hereditaria præstatio incumbit.*

**E**t hic locus ante expositus est ad *leg. 4. §. ultim.*  
*supra.*

L. Pluribus. CXL.

Paulus lib. 3. ad Neratium.

*Pluribus rebus propositis, ita stipulatio facta est, ea*  
*omnia, quæ supra scripta, dari proprius est, ut tot stipula-*  
*tionem, quot res sint. 1. §. De hac stipulatione, Annuā, bima,*  
*trima die id argentum quaque die dari? apud veteres*  
*varium fuit. Paulus: Sed verius, & hic tres esse trium-*  
*summarum stipulationes.*